



MINISTER SKARBU PAŃSTWA

MSP/DIF/ 3218 /06
DIF-AM-7451-2/06

Warszawa, dn. 29. 06. 2006r.

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu RP

Januszy Panie Marszałku!

W odpowiedzi na oświadczenie złożone przez Pana Senatora Janusza Kubiaka na 11 posiedzeniu Senatu RP w dniu 24.05.2006r., dotyczące wypłaty świadczeń przez Fundację „Polsko-Niemieckie Pojednanie” (zwaną dalej FPNP), na rzecz pani Stefanii Rys - spadkobierczyni po Tadeuszu Rysiu zmarłym w dniu 13.12.1993r., uprzejmie przekazuję poniżej wyjaśnienia w przedmiotowej sprawie.

Fundacja „Polsko-Niemieckie Pojednanie” dokonywała wypłat świadczeń ze środków niemieckich w ramach dwóch funduszy. Pierwszy z nich stanowiły środki przekazane Polsce przez rząd RFN w latach 1992-1993, w kwocie 500 mln DM. Do otrzymania świadczenia ze środków tego funduszu były uprawnione osoby, które żyły w dniu 8.01.1992r. tj. w dniu przekazania na konto fundacji pierwszej raty pomocy. Pomoc była przekazywana poszkodowanym w dwóch ratach: pierwszą stanowiły tzw. wypłaty podstawowe, drugą - wypłaty dodatkowe (z odsetek od kapitału).

Pan Tadeusz Rys zmarł w dniu 13.12.1993r., zatem był uprawniony do otrzymania pomocy ze środków przyznanych w ramach I funduszu niemieckiego. Wniosek pana Tadeusza Rysia dotyczący wspomnianych świadczeń został przekazany do FPNP przez Zarząd Wojewódzki Stowarzyszenia Polaków Poszkodowanych przez III Rzeszę w Pile. Na podstawie załączonych dokumentów Komisja Weryfikacyjna FPNP podjęła w tej sprawie decyzję pozytywną, przyznając pomoc za cały okres represji deklarowany przez wnioskodawcę, zarówno w ramach wypłat podstawowych, jak również dodatkowych. Czek wypłaty podstawowej na kwotę 1 031 zł został wysłany do żony wnioskodawcy w dniu 21.02.1994r. i zrealizowany w dniu 27.04.1994r., natomiast czek wypłaty dodatkowej na kwotę 478 zł wysłano w dniu 06.09.2000r. i zrealizowano w dniu 17.10.2000r.

Zatem, w ramach wypłat dokonywanych z pierwszego funduszu, pan Tadeusz Rys otrzymał świadczenie podstawowe i dodatkowe zgodnie ze złożoną przez niego deklaracją.

Od powyższych rozstrzygnięć pani Stefania Ryś, następca prawny zmarłego męża, nie odwoływała się.

W 2001r. FPNP rozpoczęła wypłaty w ramach II funduszu niemieckiego tj. ze środków niemieckiej Fundacji „Pamięć, Odpowiedzialność i Przyszłość”.

Podkreślić należy, że rola FPNP w zakresie wypłaty tych świadczeń ogranicza się do pośredniczenia w ich przekazywaniu. Świadczeniami nie objęto wszystkich Polaków pokrzywdzonych przez III Rzeszę, lecz jedynie grupy pokrzywdzonych wymienione przez niemiecką ustawę z dnia 2.08.2000r. o utworzeniu Fundacji „Pamięć, Odpowiedzialność i Przyszłość”.

W § 13 ust. 1 wymienionej ustawy wskazano, że ze świadczeń mogą skorzystać jedynie spadkobiercy tych byłych robotników, którzy żyli w dniu 16.02.1999r. (tj. dniu ogłoszenia deklaracji o utworzeniu niemieckiego funduszu odszkodowawczego). W związku z tym, że pan Ryś zmarł przed tym dniem, jego spadkobiercy nie są uprawnieni do otrzymania świadczenia ze środków niemieckiej Fundacji „Pamięć, Odpowiedzialność i Przyszłość”.

Zasady odnoszące się do wypłaty powyższych świadczeń obowiązują w 76 krajach. Fundacja „Polsko-Niemieckie Pojednanie” zobowiązała się do ich stosowania na mocy umowy zawartej z Fundacją „Pamięć, Odpowiedzialność i Przyszłość”. W zakresie spraw merytorycznych (wypłat) FPNP podlega kontroli niemieckiej Fundacji. FPNP nie ma prawa zmiany kryteriów udzielania pomocy określonych przez niemiecką ustawę i nie otrzyma środków na wypłaty dla osób, które tych kryteriów nie spełniają.

z wypracowaniem naukowym

MINISTER
Wojciech Jasiński
Wojciech Jasiński

Do wiadomości:

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów
Departament Spraw Parlamentarnych